1 Var. Uanes fis le Beline.

8 Var. Juprclle.

8 Ou Muni.
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» lier de Tongre *, Loys de Horpale et Loys de Tins, des queis saiels nos,

» les secondes parties deseurdites, usons, et les avons priiés et fait ap-

» pendre por nos tous commonement et singuleirement, à ches présentes

» letres, en tesmongnaige de veriteit. Et nos, tous cheaz qui d'andois les par-

» ties deseur escriptes sum mes requis et proies d'appendre nos saels à ches

» présentes letres si com deseurs est deviseit, et les avons 2 appendus por

» nos et por tous cheaux qui requis et proiiet nos en ont si com deseur est

» contenut, en tesmongnaige de veriteit. Et nos, les XII pris et esluis si com

» deseur est dit, connissons nos avoir entrepris, sor nos serimens, en nos

» le fas del prosecution des besongnes deseurdites, et nos devoir entreir

» en lieu de Saint-Lorent deseurdite et faire le paix et l'acort enssi que

» deseur est deviseit; et nous enssi devoir restaublir, en lieu des mors,

» malaides, excuseis ou licenciiés deseurdis, des altres enssi que deseurs est

» contenut, avons enssi, por nos, à ches présentes letres appendus nos

» propres saels, aveques les altres deseurdis, en tesmongnaige de veriteit.

» Nos, tous les parties devantdites, avons fait faire et escrire ches présentes

» letres à cyrographe, en peals 3

,
por les chouses deseurdites avoir forche

» et virlut permanablement, l'une des letres d'onne main et l'autre d on

» altre, por avoir plus apparelhie expédition; aux queiles letres, s'ilh

» fallent alcuns des saels deseurdis et tuis n'y soient appendus, nos ne

» volons mie por chu qu'elle soient por cel fait de riens vichiies ne de

» menour valeur ne vertu, ains volons qu'ilhs aient aitel forche, poioir et

» vertut que dont ilhs y fuissent tuis appendus, et tuis les saels enssi de

» toutes les singulers personnes de toutes nos, les parties devant dites. Chu Foi. 297 r».

» fut fait et donneit l'ain del Nativiteit Nostre- Sançnour Jhesucrist

» milh CCC. et XXXI1II, le dymengne al endemain des octaves del saint Lanxiu^eixxxim.

» Lambert le marlyr, al XXVe jour de mois de septembre. » Chi-apres

s'ensiiet le fourme del confirmation del evesque Adulphe del Marche, del

conteit de Louz, de capitle, del cileit et les bonnes vilhes de paiis de

Liège *.

« Nos, Adulphe, par le erasce de Dieu evesque de Lieçe, li vis-doien et li La confirmation <iei

•i ii- i 1 r 1 *yi • • 1 • conteit de Louz.

» capitle de Liège, Loys conte de Louz et de Chingnis, les maistres et

1 Le MS. B. ajoute dit de Vileir.

4 Lisez les y avons.

5 Peals, parchemin.

* Le MS. B. ajoute tous ensemble.
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» esquevins, jureis, les conseais et toute le universiteit del citeit et des

» bonnes villies de Huy, de Dynant, de Tongre, de Sain-Tron, de Trait,

» de Fosse, de Tuwin et de Convien et de toute le paiis del evesqueit de

» Liège, faisons savoir à tous que nos promelons et avons enconvent en

» bonne foi et loialment que tout chu et de quant que les XII pris et

» enliiés par les linages de paiis del evesqueit deseurtlite por appaseteir

» et mètre alfin
1

les oribles morteis gueres, haynes et ranqueurs qui sont et

» de longtemps ont esteit et maintenuez entres les linages de paiis et leurs

» aidans et confortans. et les maies et méfiais qui sont avenus, diront, ordi-

» neront, statueront et pronuncheront, taxeront, compenseront, feront et

» injonderont de ches mais, meffais, gueres et ranqueurs, à chu que bonne

» paix en soit et qu'elles soient estintes et anychileez et ne puissent resus-

» citeir ne removoir à nul jours mais; et des altres meffais et gueres enssi

» qui sont en paiis, dont ons ne s'est encors de riens sor eaux mis, s'on s'en

» y met 2
, et ilhs en eaux chu acceptent 3

, nos le tenrons et le ferons toutes

» parties et manière de gens tenir, fair et acomplir et fermement wardeir

» sens enbrisiier ne venir encontre en temps future, en manire nulle, en

» tout ne en partie; et en chu à faire serons aidans et confortans li
4 de nos

» l'autre de toutes nos forches et poioirs, sens deflallir en manire nulle.

» par le tesmongnaige de ches letres saeleez de nos saeles, l'evesque, le

» capitle, le conte, la citeit et les bonnes vilhes devant dites, por nos et

» por le paiis deseur escript; aux queiles letres s'il h y faloit
5 alcuns des

» saels devant dis, nos ne volons mie que por chu soient de riens empi-

» ries, ains volons qu'ilhs soient enssi fermes et entiers que tuis y fussent

» appendus. Donneit en capitle de Liège l'ain del Nativileit de nostre

L an xui«ei xxxv. » sangnour Jhesucrisl M.CCC.XXXV, le merquedi al VIIIe jour de mois de

» marche, al entre 6
. » La conformation de Johans duc de Brabant :

La continuation de duc « Nos, Johans, par le grasce de Dieu dus de Lotringe, de Brabant et de

des^n.
3" 1 de

'
pa 'x

» Lemborch, faisons savoir à tous que com les linages del paiis del

» evesqueit de Liège, por apasenteir 7 mètre à fien les oribles morteils

1 Sic, pour à fin.
5 Var. s'ilh fuient, s'il manque.

2 S'on s'en y met, si on s'en rapporte à eux. 6 Lisez al entrée, au commencement.
1 Accepter en soi, se charger, prendre sur soi.

7 Suppléez et.

* Suppléez uns.
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» gueres, haynes et ranqueurs qui sont et longtemps ont esteit mainte-

» nues entre eaux, et les mais et meffais qui en sont enssi avenus', soient

» de ches gueres, mais et meffais, de leur greis et volenteis del tout mis

» sour XII hommes de leurs linages, ydones et sufïîssans, digne de foid, et

« aient promis et enconvent de tenir, faire et acomplir tout chu et de

» quant que cheaz XII diront, taxeront, compenseront et feront de ches

» chouses, à chu qu'ilh soient estintes et anychilees et qu'elles ne puissent

» resusciteir, et révèrent peire en Dieu mesire l'evesque de Liège, se vene-

» rable capitle, le conte de Louz, la citeit et les bonnes vilhes del dit

» evesqueit de Liège aient enconvent del mètre et donneir forche et ayuwe

» de tout leur poioir à chu que fait soit, tenut et acomplit de quant que

» ches XII ont fait et feront de ches chouses deseur escrips, si corn nos

» entendons; et
2
enssi soit que en nostre terre et poioir ait pluseurs per-

» sonnes as queiles les dites gueres amonte 3
et appartient, et nos ne velhons

» mie que si grans biens por eaux demeurt à faire
4
et que les grans mais et

» mechiefs qui avenus en sont entres les linages devant dites pussent par

» eaux multipliier d'hors en avant : nos prometons en bonne foid aux Xll

» devant dis que nos aurons teis et constrainderons tous nos subges as foi^tv.

» queis de chu appartenrait, que ilhs tenront, feront et acompliront tout

» chu que ordineit, dit et fait est et serait par les XII cleseurdis es chouses

» deseur escriptes, tesmoing ches Ietres saelees de nostre saels, donneez

» l'ain M. CCC et XXXV, le XX e jour de marche. » Le confirmation de

Johan, rov de Bohemme et duc de Lucemborch :

» Nos, Johans, par le grasce de Dieu roy de Bohemme et de Polaine et
s

Le confirmation de roy

dl 1 1 i r • « « il" i •• J i
de Bohemme del

e Lucnemborcn, taisons savoir a tous que com tes Images del pans del pa ix desxu iinage.

» evesqueit de Liège, por appasenteir et mètre à fin les oribles morteis

» gueres, haymes et ranqueurs qui sont et de longtemps ont esteit entre

» eaux mentenues, et les mais et meffais qui en sont enssi avenus, soy

» soient de ches gueres, mais et meffais, de leur greis et volenteis, del tôt

» mis sor Xll personnes de leurs linages, ydoines et sufllssantes, dignes de

1 Suppléez se ou soi. Se soient del tout mis sour, somptueux,

s'en soient entièrement rapportés à. * Nous ne voulons pas qu'à cause d'eux un si

' Sous-entendu comme. grand bien (la paix) ne se fasse pas.
1 Amonleir, enrichir, rendre hardi et pré- 5 Suppléez conte.
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Li confirmation de
conte de Naninr <le

XII.

foid, et aient promis et enconvent del tenir, faire et acomplir tout chu

et de quant que ches XII diront, taxeront, compenseront, injonderont

et feront de ciies chouses, à chu qu'elles ' soient eslainles et annichileez

et quelles ne puissent resusciteir; et révèrent peire en Dieu mesire li

evesque, ses vénérable capitle, li conte de Louz, et la citeit et les bonnes

vilhes del dit evesqueit de Liège aient enconvent de mètre et donneir

forche et ayuwe de toutes leurs poiors à chu que fait soit, tenul et acom-

plit de quant que ches XII ont fait et feront des chouses deseur escript,

si com nos entendons; et enssi soit que en nôstre terre et poioir ait

pluseurs personnes as queiles des 2 gueres amonte et appartient, et nos ne

> volons mie que si grans biens par eaux demeurt à faire, et si grans mais

> et meschiefs que avenus en sont entres les linages devant dis puissent

> par eaux multipliier d'ors en avant : nos prometons en bonne foid as

> XII devant dis que nos aurons teis et constrainderons tous nos subgcs

> as queis de chu appartenrait, que ilhs tenront, feront et acompliront

» tout chu que ordineit, dit et fait est et serat par les XII deseurdis des

» chouses deseur escriptes. Tesmong ches letres saeleez de nostre saels,

» donneez l'ain milh CCC. et XXXV, le XXVe jour de marche. » Le confir-

mation de mesire Waltier de Jupplou, qui estoit lieu tenant adonc de conte

de Namure :

« Nos, Waltier de Jupplou, chevalier, lieu tenant de noble et puissant

» prinche nos très chier et ameit sangnour monsangnour Johan, conte de

» Namur, faisons savoir à tos que com les linages de paiis del evesqueit

» de Liège, por appasenteir et mètre à fin les oribles morteis gueres,

» haymes et ranqueurs qui sont et
5 longtemps ont esteit entre eaux main-

» tenues, et les maies et meffais de leurs gueres, de leur cuers et volenleis

» sont del tôt mis 4 sor XII personnes de leur linages, ydonnes, subissantes,

» digne de foid, et aient promis et enconvent de tenir, faire et acomplir

» tout chu que ches XII diront, taxeront, compoiseront, injonderont et

» feront des chouses 5
à chu que elles soient estaintes et annichileez et

1 A chu que, à cette fin que, pour que.

2 Var. les.

5 Suppléez de, depuis.

1 Ce passage est altéré. Il faut lire : et meffais

ansi qui sont avenus, soy soient de che gueres, mais

et meffais de leur greiz et volonteis del tout

mis, etc.

5 Lisez de ches chouses.
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» qu'elle ne puissent resusciteir; et nos révèrent peire en Dieu mesire li eves-

» que, son vénérable capitle, li conte de Louz, la citeit et les bonnes vilhes

» del dit evesqueit de Liège, aient enconvent de melre et donneir forche et

» ayuwe de toutes leurs poieurs à chu que fait soit, tenut et acomplit de

» quant que ches XII ont fait et feront des chouses deseur escriptes, si corn

» nos entendons; et E fi fi n soit enssi qu'en terre et en paiis de nostre très chier

» et ameit sangnour monsangnour de Namur devant dit ait pluseurs per-

» sonnes as queiles des dites gueres amonte et apartient, et nostre sangnour

n de Namur ne vuelhe mie que si grans biens por eaux demeurt à faire et

» que les grans mais et meschiefs qui avenus sont entres les linaiges

» devantdites pussent par eaux multipliier d'ors en avant : nos prometons,

» en lieu de nostre très chier sangnour monsangnour de Namur devant dit,

» en bonne foid, tant que en nos est, as XII deseur escriptes, que ilh

» aurait teis et constrainderait tous ses subges as queis de chu aparlenrait,

» que ilh tenront, feront et accompliront tout chu que ordineit et fait est Foi. aosr».

» et serait par les XII devant dis des chouses deseur escriptes. ïesmong

» ches letres saieleez de nostre sael. donneez Pain M. CCC. et XXXV, le

» dymengne que ons chantoit OculL » Chi-apres s'ensiiet li copie de la

paix des XII del evesqueit de Liège, enssi qu'elle fut pronunchie d'eaux 1

:

« In nomine Domini amen. Nos, Libier de Landris
,
prevos de Fosse et Le paix de* xu de

il" j \i; i-
• i T»» 1

paiis de Liège.

» canoyne de Liège, VValtier de Warfeseez, sire de Moniale, Gautier Lon-

» rars deBerlouz, chevaliers, Johans Boilaiwe de Mons, esquevins de Liège,

» Pirelos de Horion, esquevins de Huy, et Ernus de Borne 2

,
qui summes 3

et

» esluis de part les chevaliers, les escu wiers, les chevetains et universelment

» et singulerement de part 1 cheaz qui sont des linages de Warfeseez, de

» Berlouz, de Warouz, de Vileir, de Sclachiens et de Vilhe, et tous leurs

» aidans, aherdans et confortans, d onne part; et nos , Wilheame de Baldre-